СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

комиссии по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству
	  05.02.2025

	   № 7

	Председатель:
	Згурин А. В .

	Секретарь:
	Огнева У. Д.

	Присутствовали:
	Казаков А. Н., Гуща Р. А., Логинова Ю. В.,  Андронова А. А., Аникин А. Г., Цыганов С. В., Шамалев А. И.

	Приглашенные:
	Горшков П. А., Антонова К. А., Перова Е. С., Желдак О. В., Михеев И. М., Катионов К. О., Твердохлебов Е. Ю., Молин Е. Б., Уткина Л. А., Макарухина А. Н., Залесова И. В., Кондратенко О. А., Вахрамеева Ю. Н., Полянская А. Ю., Турбаевская Е. С., Лукьянова Ю. В., Фролова Ю. Э., Сергеева Н. В.

	Присутствовали:
	Белятская Л. Н., Калтыгин С. Н., Фельдбуш А. В., Шалимова Е. В.

	Отсутствовали:
	Згурин А. В. – командировка.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

	1. Об информации об опыте реализации патриотических проектов муниципальным бюджетным учреждением культуры города Новосибирска «Мемориальная картинная галерея «Великая Отечественная война 1941–1945 годов» имени Вениамина Чебанова
2.     О результатах проведенной контрольно-счетной палатой города Новосибирска проверки эффективности реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в города Новосибирске» за 2023-2024 годы
3.   Об информации об основных итогах развития международных связей города Новосибирска в 2025 году и направлениях международного сотрудничества мэрии города Новосибирска в 2026 году

Казаков А. Н. - Проект повестки заседания у Вас на руках.
Кто «за» принятие повестки дня за основу?
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 7 – (Казаков А. Н., Андронова А. А., Аникин А. Г., Гуща Р. А., Логинова Ю. В., Цыганов С. В., Шамалев А. И.)
 «Против» - 0

«Воздержался» - 0
Казаков А. Н. – Предложения, дополнения к повестке есть? Нет.

Если нет возражений, прошу голосовать за повестку дня в целом.
Кто «за» принятие повестки дня в целом?
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 7 – (Казаков А. Н., Андронова А. А., Аникин А. Г., Гуща Р. А., Логинова Ю. В., Цыганов С. В., Шамалев А. И.)
«Против» - 0

«Воздержался» - 0
«Повестка дня принята».
Казаков А. Н. – Уважаемые коллеги!

Прошу Вас при выступлении включать микрофон!

ВОПРОС № 1
Об информации об опыте реализации патриотических проектов муниципальным бюджетным учреждением культуры города Новосибирска «Мемориальная картинная галерея «Великая Отечественная война 1941–1945 годов» имени Вениамина Чебанова
СЛУШАЛИ: Сергееву Н. В. - директора муниципального бюджетного учреждения культуры города Новосибирска «Картинная галерея им. В. Чебанова»;
- проинформировала об информации об опыте реализации патриотических проектов муниципальным бюджетным учреждением культуры города Новосибирска «Мемориальная картинная галерея «Великая Отечественная война 1941–1945 годов» имени Вениамина Чебанова
Казаков А. Н. – Спасибо, Наталья Владимировна!

 Коллеги, будут еще вопросы? Нет.
Проект решения у Вас на руках.

ПРОЕКТОМ РЕШЕНИЯ ПРЕДЛАГАЕТСЯ:

1. Принять информацию к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 7 – (Казаков А. Н., Андронова А. А., Аникин А. Г., Гуща Р. А., Логинова Ю. В., Цыганов С. В., Шамалев А. И.)
Против – «0»

Воздержался – «0»

Решение принято
ВОПРОС № 2
О результатах проведенной контрольно-счетной палатой города Новосибирска проверки эффективности реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в города Новосибирске» за 2023-2024 годы
СЛУШАЛИ: Залесову И. В. - аудитора контрольно-счетной палаты города Новосибирска
- проинформировала о результатах проведенной контрольно-счетной палатой города Новосибирска проверки эффективности реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в города Новосибирске» за 2023-2024 годы
Казаков А. Н.  – Спасибо, Ирина Валерьевна!

 Коллеги, будут еще вопросы, предложения?
Аникин А. Г.  – У меня вопрос, не знаю, Ксения Андреевна Антонова или Константин Олегович Катионов ответят. У нас было три источника финансирования, как сказали в докладе, меня интересует, федеральные средства были выделены в каком объеме и на что были потрачены деньги?
Катионов К. О.  – Добрый день, я, наверное, перед тем, как ответить, хочу сказать Ирине Валерьевне большое спасибо за контрольные мероприятия, которые позволяют нам уточнить нюансы исполнения программы.
Федеральные средства выделялись нам по нескольким направлениям: это адресная поддержка спортивных школ, в 2023-2024 годах это порядка 10 млн. рублей ежегодно, это выездные мероприятия, командирование спортсменов и приобретение инвентаря и оборудования, и приобретение, и монтаж малых форм, это площадки ГТО и умные площадки.
В 2023 году была смонтирована большая умная площадка на ул. Тимирязева, 5, общий объем финансирования вместе с федеральными средствами был порядка 50 млн. рублей.
В 2024 году это большая площадка ГТО на ул. Зорге, спорткомплекс «Фламинго» и на ул. Часовая, 2., это про 2023-2024 годы.
В 2025 году нами было за счёт федеральных средств смонтирована малая умная площадка на территории спорткомплекса «Заря».

Хоккейная коробка 20 на 40 м., и площадка для воркаута, также была по адресной поддержке, это поддержка спортивных школ, там порядка 9 млн.  рублей командирования и приобретения инвентаря и оборудования.
Областные средства в предыдущие годы выделялись на строительство лыжной базы им. Виктора Матросова, как было указано в проверке в связи с невыполнением качественной проектной документации перенеслись средства с 2024 года на 2025 год.

В 2025 году Управление капитального строительства приступило к строительству лыжной базы, на данный момент общее финансирование по проектно-сметной документации порядка 75 млн. рублей, но в связи с индексацией мы работаем с Министерством физической культуры и спорта Новосибирской области по увеличению суммы.
И это строительство футбольного поля с беговыми дорожками и модульными раздевалками на ул. Часовая, 2.

Общий объем финансирования порядка 140 млн. рублей. В 2025 году все выполнено.
Горшков П. А.  – Добрый день, уважаемые коллеги. У меня, наверное, не вопрос, у меня такой небольшой комментарий.

Ирина Валерьевна, Вам, конечно, спасибо за то, что Вы, наверное, дополнительно управление спорта замотивировали к тому, что все Ваши рекомендации были исполнены.
Но я хочу от себя пару слов добавить, потому что сам через вот это все проходил в части вот этих стипендий. Зачастую бывает так, что спортсмены, переезжая из других регионов, не сразу могут получить постоянную регистрацию на территории города Новосибирска и Новосибирской области, но сразу активно включаются в тренировочный и соревновательный процесс, и с честью, и с достоинством отстаивают честь, уже Новосибирского региона и области, занимая призовые места на Российских и международных соревнованиях, за что, я собственно так понимаю, и получают за это стипендию, не имея прописки.

 Я думаю этот момент тоже отрегулируется и все будет уже юридически правильно, потому что фактически это на самом деле хорошо. И что касается базы на ул. Матросова, я тоже от себя смелость возьму добавить, работы хоть и идут медленно, но проект долгожданный и на самом деле весь Первомайский район и депутатский корпус благодарен управлению и департаменту спорта за то, что мы смогли с мертвой точки этот вопрос сдвинуть и я надеюсь, что опять же при помощи контрольно-счетной палаты города Новосибирска, жители Первомайского района будут заниматься активными видами спорта, спасибо!
Казаков А. Н.  – Спасибо, коллеги! Будут еще вопросы? Нет.
Проект решения у Вас на руках.

ПРОЕКТОМ РЕШЕНИЯ ПРЕДЛАГАЕТСЯ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по контролю за исполнением органами местного самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 7 – (Казаков А. Н., Андронова А. А., Аникин А. Г., Гуща Р. А., Логинова Ю. В., Цыганов С. В., Шамалев А. И.)
Против – «0»

Воздержался – «0»
ВОПРОС № 3

Об информации об основных итогах развития международных связей города Новосибирска в 2025 году и направлениях международного сотрудничества мэрии города Новосибирска в 2026 году
СЛУШАЛИ: Молина Е. Б. - председателя комитета по международному сотрудничеству мэрии города Новосибирска
- проинформировал об информации об основных итогах развития международных связей города Новосибирска в 2025 году и направлениях международного сотрудничества мэрии города Новосибирска в 2026 году
Казаков А. Н.  – Спасибо, Евгений Борисович!

 Коллеги, будут еще вопросы, предложения? Нет.

Проект решения у Вас на руках.

ПРОЕКТОМ РЕШЕНИЯ ПРЕДЛАГАЕТСЯ:

1. Принять информацию к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 7 – (Казаков А. Н., Андронова А. А., Аникин А. Г., Гуща Р. А., Логинова Ю. В., Цыганов С. В., Шамалев А. И.)
Против – «0»

Воздержался – «0»

Решение принято

Казаков А. Н.–  На этом комиссия закончена. Всем спасибо за работу.
Заместитель председателя                                                          Казаков А. Н.
Секретарь

                    Огнева У. Д.

5